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Teksten gengivet i nutid skrift

Forordning om Tvende Blus-Fyhrer paa de dertil ved Nachehoved i Nærheden af Helsingöer opbygte Taarne, og et 
Lanterne-Fyhr udi Cronborg-Slots Taarn, som til de Soefarendes Nytte begynder at antændes den 1ste April Ao. 1772.

FRIDERICHSBERG-Slot den 26 Decembr. Ao. 1771.

Kiøbenhavn, Trykt hos Directeuren over Hans Kongel. Majestæts og Universitæts Bogtrykkerie, Nicolaus Christian 
Høpffner.

Vi Christian den Syvende, af Guds Naade, Konge til Danmark og Norge, de Venders og Gothers, Hertug udi Slesvig, 
Holsten, Stormarn og Dytmersken. Greve udi Oldenborg og Delmenhorst.
Giøre alle vitterligt: At da Vi alletider haver ladet Os være angelegen, hvorledes handelen paa Vore Strømme, saavel ved
Vores egne Undersaattere som fremmede, ubehindret kunde befordres og med Sikkerhed af de Søefarende fortsettes;
Så have Vi, iblant andet, Allernaadigst fundet for Got, foruden de 3de Søe-fyhrer1 som Vi til den Ende forlængst have 
ladet oprette paa Schagen, Anholt og Læsöe, endnu, til de Seylendes Veyledning igiennem Sundet, at foranstalte opbygt 
2de Fyhr-Taarne paa Nachehovet i Nærheden af Vores Kiøbstæd Helsingöer, til Blus-Fyhr, og et Lanterne-Fyhr i Tårnet 
paa Vort Slot Cronborg, samt ladet forfatte Situations Carter over disse Fyhrers Beliggende, forsynet med Anmerkninger
hvad de Søefarende have at iagttage, naar de udi mørke Nætter og taaget Veyr ved bemelte Fyhrers Hielp ville 
igiennemseyle Sundet, hvilke Carter imod en billig Betaling af 242 (skilling) for hvert Stykke kan erholdes paa Vort 
Told-Kammer i Öresund.

Vi have end og for at holde bemelte Blus-Fyhrer stedse i fuld Blus og Lanternen med alle sine Lamper bestandig tænt 
paa den for deslige Fyhrer sædvanlig bestemte Tiid, nemlig: om Vinteren eller fra Michelsdag3 til Paaske en halv Time, 
og om Sommeren fra Paaske til Michelsdag en Time efter Solens Nedgang og saaledes continuere indtil Solen igien om 
Morgenen opgaaer, Allernaadigst beordret de derved beskikkede 3de Betientere at controlere hverandre og hver for sig 
ugentlig til Vores Danske Kammer indberette: om Blus-Fyhrerne stedse have været tændt i fuld Blus og Lanterne-
Fyhren med alle sine lamper tændt i den fulde bestemte Tiid eller ikke, da den af dem, som efter disse eller andre 
Indberetninger kan overbevises at have forsømt det ham Allernaadigst anfortroede Fyhr, saa at Blusset slukkes, hvad 
enten der af existerer Skade eller ikke, skal straffes med Fæstnings Arbejde paa Livs Tiid.

Og siden disse til de Søefarendes og Trafiquerendes Sikkerhed udi deres Seylads samt ulykkelig Skibsbrud at 
forekomme indberettede Fyhrer, nu ere bragte i behørig Stand, og for den første Gang skal begynde at antændes den 
1ste April nest anstundende Aar 1772 en Time efter Solens Nedgang;

Saa for at nyde nogenledes Erstatning for alle de paa deres Indretning allerede anvente og aarlig til deres 
Vedligeholdelse medgaaende Omkostninger, have Vi Allernaadigst bydet og befalet, saasom Vi og hermed Allernaadigst
byde og befale at fra forommelte 1ste April 1772 da disse Blus og Lanterne-Fyhrer antændes, skal vedkommende 
Betiente ved ôresunds Told-kammer, foruden de sædvanlig erlæggende Fyhr-Penge, oppebærge for Vores Regning 1/4 
Deel Forhøyelse, af alle saavel Vores Egne Undersaatters som fremmede Nationers Skibe.
Hvoerefter Alle og Enhver Vedkommende sig allerunderdanigst have at rette. Givet paa Vort Slot FRIDERICHSBERG 
den 26 Decembr. Ao. 1771.

Under Vores Kongelig Haand og Seigl.
Christian.

------------------------------
  Oeder.  Rothe.  Struensee4

                             /
                               P. Morup 

1 Oprettet år 1561.
2 ½ kg hvedemel kostede på den tid 4-6 skilling.
3 29. september.
4 Død ved halshugning den 28. april 1772, 124 dage efter denne forordning trådte i kraft, 
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